
Copia

Area III
Ufficio PUBBLIC.ISTRUZ.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Determ. N. 248              Reg. Gen.   Del 14-09-2020
________________________________________________________________

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per servizio di mensa
scolastica per gli anni scolastici dal 2020/2021 al 2023/2024 e
avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza  (artt. 32
commi 8 e 13 D.Lgs. n. 50/2016)

________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
con deliberazione n. 124 del 31.12.2019 e successiva deliberazione di modifica n. 35 del
05.06.2020 venivano approvati la relazione tecnica illustrativa e capitolato speciale per
l’affidamento del servizio di mensa scolastica per gli anni 2020/2021 – 2021/2022 –
2022/2023 e 2023/2024;
 con determinazione n. 152 del 11.16.2020 ad oggetto: "Affidamento del servizio di
mensa scolastica per gli anni 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 e 2023/2024”
mediante procedura negoziata preceduta da manifestazione d’interesse-determina a
contrarre”, si è proceduto ad avviare la gara;

ATTESO CHE la gara è stata regolarmente espletata per conto del Comune di Loreo dalla
Stazione Unica Appaltante dei Comuni del Polesine, istituita presso la Provincia di Rovigo, con
le modalità di cui alla convenzione stipulata giusta deliberazione del C.C. n. 29/2018;

PRESO ATTO CHE la Stazione Unica Appaltante dei Comuni del Polesine, ha comunicato
attraverso il portale (pratica 502) che con determinazione dirigenziale n. 1119 del 20.08.2020 del
dirigente dott. Carlo Gennaro quanto segue:

di confermare e approvare il contenuto dei verbali di gara del 01.07.2020 e del1.
23.07.2020 relativi alla gara per l’affidamento del servizio di mensa scolastica per gli
anni dal 2020/2021 al 2023/2024, CIG 8333810D8F;
di aggiudicare definitivamente il servizio di mensa scolastica per gli anni scolastici dal2.
2020/2021 e sino al 2023/2024 del Comune di Loreo alla ditta CAMST Soc. Coop. A r.l.
con sede legale in Castenaso, Via Tosarelli, 318 – Fraz. Villanova, C.F. 00311310379 e
P.IVA 00501611206 – Registro dell’imprese di Bologna – che ha totalizzato un

Determinazione  n° 248 reg. gen.   del 14-09-2020 pagina 1 di 7



punteggio di 99,67 su 100 e offerto un ribasso pari al 17,17%, corrispondente ad un costo
al pasto netto di €. 4,97 e ad un costo complessivo di €. 159.250,00 (di cui euro 210,00
per oneri della sicurezza);
che ha verificato il possesso dei requisiti di partecipazione in capo all’aggiudicatario3.
tramite il sistema AVCpass e gli altri canali preposti con esito positivo, conclusi in data
31.07.2020;
di aver comunicato alla CAMST Soc. Coop. a r.l. l'aggiudicazione definitiva ai sensi4.
dell’art. 76, comma 5, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
che non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto per quanto previsto dagli5.
articoli 32, comma 10, lettera b) e 36, comma 2, lettera b) del d.lgs 50/2016;

DATO ATTO che:
sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti requisiti di
ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, auto dichiarati in sede
di gara dalla Ditta Aggiudicataria;
con propria determinazione n. 232 del 21.08.2020 la sottoscritta ha proceduto alla presa
d’atto dell’aggiudicazione della Stazione Unica Appaltante di Rovigo alla ditta  Camst
Soc. Coop a r.l.;
con propria nota prot. 9988 del 22.08.2020 è stata richiesta la documentazione
integrativa come previsto negli atti di gara al fine di dare avvio all’esecuzione anticipata
e in via d’urgenza a decorrere dal 14 settembre 2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32
comma 8 e comma 13 del D.lgs.n. 50/2016, nelle more di stipula del contratto,
trattandosi di un servizio essenziale la cui non immediata esecuzione determinerebbe un
grave danno all’interesse pubblico che è destinato a soddisfare, creando disagi agli
alunni della scuola materna che fruiscono del servizio di mensa scolastica ed al regolare
svolgimento delle attività scolastiche;

VISTO il CIG 8333810D8F che identifica l’appalto in oggetto per la durata di quattro
anni scolastici dal mese di settembre 2020 fino alla fine dell’anno scolastico 2023/2024 e
il DURC INPS_21309200 con validità dal 16.06.2020 al 14.10.2020 di regolarità
contributiva della ditta  CAMST Soc. Coop. a r.l.;
VISTI i documenti richiesti e pervenuti ai nostri prot. 10524 e 11039/2020 relativi alla
polizza assicurativa, alla cauzione definitiva e al requisito di esecuzione, e ritenuto,
pertanto, di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa e di dare avvio
all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle more della stipula dello stesso per le
motivazioni sopra riportate, ai sensi dell’art. 32 co 8 e 13 del Codice dei Contratti
D.Leg.vo 50/2016;

TUTTO ciò premesso;
VISTI:

Lo Statuto Comunale;
Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267;
Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
Il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
Il D.Lgs. 50/2016

D E T E R M I N A

Determinazione  n° 248 reg. gen.   del 14-09-2020 pagina 2 di 7



di richiamare e far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, quanto in1.
premessa esposto;
 di autorizzare l’esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza a decorrere dal 142.
settembre 2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 8 e comma 13 del D.lgs.n.
50/2016, nelle more di stipula del contratto, trattandosi di un servizio essenziale la cui
non immediata esecuzione determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è
destinato a soddisfare, creando disagi agli alunni della scuola materna che fruiscono del
servizio di mensa scolastica ed al regolare svolgimento delle attività scolastiche;
di impegnare l’importo contrattuale per i motivi in premessa enunciati, del servizio di3.
mensa scolatica aggiudicato alla Società Coop Camst a r.l.  con sede legale in
Castenaso, Via Tosarelli, 318 – Fraz. Villanova, C.F. 00311310379 e P.IVA
00501611206 – Registro dell’imprese di Bologna – che ha  offerto un ribasso pari al
17,17%, corrispondente ad un costo al pasto di  €. 4,97 e ad un costo complessivo di €.
159.250,00 (di cui euro 210,00 per oneri della sicurezza) piu’ Iva al 4% 6.370,00 per un
totale complessivo di €. 165.620,00 per il periodo di quattro anni scolastici da
settembre 2020 a giugno 2024, al capitolo al cap. 814 - Codice Missione 4 – Codice
Programma 6 – Gruppo COFOG 09.6 – Livelli 1.3.2.15.2 – (D.Lgs. 267/2000 al Tit. 1 -
Funz. 4- Serv. 5 - Interv. 3), del bilancio pluriennale corrente, esecutivo nel modo
seguente:

per l’anno 2020 di €. 15.533,70 (14.936,25 + IVA 4% per 597,45) che presenta la
necessaria disponibilità di competenza e cassa;
per ciascuno degli anni 2021, 2022 e  2023 di €. 41.405,00 (euro 39.812,50 +

IVA 4% per 1.592,50) che presenta la necessaria disponibilità di competenza;
per l’anno 2024 di €. 25.871,30 (euro 24.876,25 + IVA 4% per 995,05) che

presenta la necessaria disponibilità di competenza;
di dare atto che la quantificazione del valore massimo dell’appalto, è effettuata sulla base4.
dei consumi previsti (circa 8.000 pasti ad anno scolastico) in relazione al numero degli
alunni iscritti, è finalizzata unicamente alla individuazione del corrispondente regime
normativo da applicare all’appalto, per cui esso non determina in capo all’impresa
aggiudicataria, alcun diritto o pretesa di pagamento, dato che la fornitura verrà
remunerata in base al numero dei pasti effettivamente somministrati, che potrà subire
variazioni in aumento o in diminuzione per l’effetto di eventuali mutamenti
organizzativi e di iscrizione del servizio;
di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre di ciascun5.
anno.

A T T E S T A

l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che
impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento,
in capo al responsabile firmatario dell’atto medesimo;
 ai sensi dell’art. 147 bis-comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del VISTO di REGOLARITA’
CONTABILE di cui all’art. 151, comma 4° del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Determinazione  n° 248 reg. gen.   del 14-09-2020 pagina 3 di 7



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to dott.ssa Sofia Zennaro

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Determinazione  n° 248 reg. gen.   del 14-09-2020 pagina 4 di 7



Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 248 del 14-09-2020

Reg. Settore 26

Oggetto: Assunzione impegno di spesa per servizio di
mensa scolastica per gli anni scolastici dal
2020/2021 al 2023/2024 e avvio
all'esecuzione del contratto in via
d'urgenza  (artt. 32 commi 8 e 13 D.Lgs. n.
50/2016)

CIG 8333810D8F

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente
documento è divenuto esecutivo in data 14-09-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

IMPEGNO DI SPESA

N.   290
sub Anno

2020
del

14-09-2020
Comp./Res.

C

Capitolo
       814

Articolo
Cod. bil.
04.06-
1.03.02.
15.006

SIOPE
1334

Descrizione capitolo:
SOMMINISTRAZIONE PASTI SCUOLA MATERNA

Causale impegno
Assunzione impegno di spesa per servizio di mensa scolastica per gli anni scolastici
dal 2020/2021 al 2023/2024 e avvio allesecuzione del contratto in via durgenza  (artt.
32 commi 8 e 13 D.Lgs. n. 50/2016)

Importo operazione €.      15.533,70

IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE N.   290

Anno 2021 Del 14-09-20 Comp./Res. C €.      41.405,00
Anno 2022 Del 14-09-20 Comp./Res. C €.      41.405,00
Anno 2023 Del 14-09-20 Comp./Res. C €.      41.405,00
Anno 2024 Del 14-09-20 Comp./Res. C €.      25.871,30

Determinazione  n° 248 reg. gen.   del 14-09-2020 pagina 5 di 7



IMPEGNO DI SPESA

N.   290
sub Anno

2024
del

14-09-20
Comp./Res.

C

Capitolo
       814

Articolo
Cod. bil.
04.06-
1.03.02.
15.006

SIOPE
1334

Descrizione capitolo:
SOMMINISTRAZIONE PASTI SCUOLA MATERNA

Causale impegno
Assunzione impegno di spesa per servizio di mensa scolastica per gli anni scolastici
dal 2020/2021 al 2023/2024 e avvio allesecuzione del contratto in via durgenza  (artt.
32 commi 8 e 13 D.Lgs. n. 50/2016)

Importo operazione €.      25.871,30

Il DIRIGENTE
F.to rag. Vianello Patrizia

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82

e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Determinazione  n° 248 reg. gen.   del 14-09-2020 pagina 6 di 7



Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 248 del 14-09-2020

Reg. Settore 26

Oggetto: Assunzione impegno di spesa per servizio di
mensa scolastica per gli anni scolastici dal
2020/2021 al 2023/2024 e avvio
all'esecuzione del contratto in via
d'urgenza  (artt. 32 commi 8 e 13 D.Lgs. n.
50/2016)

CIG 8333810D8F

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo
pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI LOREO li 14-09-
2020

L’ INCARICATO

F.to  Albertin Celestino

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82

e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Determinazione  n° 248 reg. gen.   del 14-09-2020 pagina 7 di 7


